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[Jørgen Estrup] 

Jeg synes, det er vigtigt at understrege i dag, 
at grundlaget fortsat er FN's resolutioner og 
her specielt Sikkerhedsrådets resolution 678, 
hvor medlemslandene i § 3 udtrykkeligt anmo- 
des om at yde den nødvendige støtte til de ak- 
tioner, der måtte iværksættes. 

Fra radikal side kan vi helt støtte de to initi- 
ativer, som regeringen foreslår, dels udsendelse 
af et læge- og sanitetshold, dels bemanding af 
beredskabshospitalet i Holstebro, og vi er enige 
i, at dette bør gå hurtigt, sådan at vi ikke spilder 
tid. 

Der er efter min mening kun tilbage at ud- 
trykke et håb om, at krigshandlingerne afsluttes 
så hurtigt, som det overhovedet er muligt. Sjæl- 
dent har man vel om et lovforslag i den grad 
kunnet sige, at jo mindre det bliver brugt, des 
bedre. Fredsbestræbelserne bør fortsat interes- 
sere os langt mere end de krigshandlinger, som 
nu foregår, og vores indsats bør samles om, 
hvad FN kan gøre for at formidle en forståelse 
af, at dette er vanvid. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Det er jo dybt beklageligt, at Saddam Hus- 

sein ikke er kommet til fornuft, men sådan som 
situationen har udviklet sig, mener jeg, det har 
været nødvendigt at få hindret, at Saddam Hus- 
sein fortsat kunne besætte og ødelægge Ku- 
wait. 

I den situation, vi nu står i, hvor krigen er 
brudt ud, den, vi alle havde håbet ikke ville væ- 
re kommet, men hvor Saddam Hussein altså er 
årsag til, at krigen er kommet, vil vi helhjertet 
støtte det lovforslag, som regeringen har frem- 
sat, og vi vil også meget gerne medvirke til, at vi 
får det gennemført så hurtigt som overhovedet 
muligt. 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Jeg beklager også, at forudsætningerne for 

dette forslag har ændret sig så stærkt fra i går til 
i dag. 

Når vi i går fra regeringens side ønskede at 
fremsætte dette lovforslag for at kunne yde hu- 
manitær hjælp til eventuelle ofre i en ny kon- 
flikt i Mellemøsten, var det selvsagt på bag- 
grund af udviklingen i det internationale bille- 
de, som kunne gøre en sådan forholdsregel me- 
get berettiget. Desværre har det meget hurtigt 
vist sig, at dette behov er meget klart, og det er 
derfor et ønske fra regeringens side, at vi så hur- 

tigt, som det er muligt af hensyn til et forsvarligt 
arbejde i udvalget, kan få den hjemmel, som er 
nedfældet i lovforslaget, sådan at vi kan starte 
med at disponere. 

Jeg takker partierne for den støtte, alle ordfø- 
rere har givet til forslaget. Jeg synes, det er en 
stor ting, at vi i en så alvorlig situation kan sam- 
le hele Folketinget bag en sådan nødvendig hu- 
manitær aktion i en fase, hvor der ellers kan 
være diskussion om mange ting, men ikke om, 
at Danmark skal hjælpe. Det er jeg glad for; det 
giver en vældig god baggrund også for den ad- 
ministrative udførelse af de ting, som lovforsla- 
get giver mulighed for. 

Det har været nævnt af hr. Trøjborg og også 
fra anden side, at der i det kommende forløb 
kunne være behov for anden form for humani- 
tær indsats. Deri er regeringen enig, og jeg hen- 
viser til de bemærkninger, som er gengivet i 
lovforslaget, hvor man gør opmærksom på, at 
man foreløbig har afsat 35 mio. kr. til en sådan 
humanitær indsats, som kunne være på flygt- 
ningeområdet eller andet -  vi kender jo ikke 
den konkrete opgave -  men om regeringens go- 
de vilje til at formidle sådan hjælp direkte eller 
gennem nogle humanitære organisationer -  
hvordan det kunne gøres -  skal der ikke være 
nogen tvivl. Det er godt, at der også er forståel- 
se i hele Folketinget for denne side af sagen. 

Hr. Trøjborg var særligt inde på spørgsmålet 
om, hvorvidt folk fra forsvaret, som sendes ud i 
denne opgave i Saudi-Arabien, er omfattet af 
bestemmelserne for ikkekombattanter, sådan 
som de er gengivet i Genévekonventioner m.v. 
Jeg kan bekræfte, at det er sigtet med det. 

Disse ting er ikke ganske enkle at klarlægge, 
men hvis udvalget har behov for det, er jeg er 
helt parat til meget hurtigt at forsyne udvalget 
med oplysninger om, hvordan status må for- 
ventes at være i den henseende. Jeg deler øn- 
sket om, at også det spørgsmål er klarlagt, in- 
den lovforslaget her kan vedtages. 

Jeg skal ikke gå ind i den politiske debat, der 
i øvrigt har været rejst i forbindelse med hele 
konflikten her. Jeg vil kun understrege, at med 
hensyn til korvetten »Olfert Fischer« er det jo 
kendt -  det har været gengivet klart fra flere si- 
der, også fra min over for Det Udenrigspoliti- 
ske Nævn -  at den er forsynet med en forholds- 
ordre, som betyder, at i tilfælde af nye kamp- 
handlinger -  og det er det, vi taler om her -  vil 
skibet være uden for kampzonen. Jeg kan give 


